
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ученого совета РГПУ им. А. И. Герцена 

от 07 марта 2024 года 

«Итоги Года педагога и наставника в Герценовском университете»  

Заслушав доклад проректора по научной работе С. А. Писаревой «Итоги 

Года педагога и наставника в Герценовском университете», ученый совет 

отмечает, что планирование и реализация научных, научно-методических, 

просветительских мероприятий осуществлялись в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации Владимира Путина № 401 от 27.06.2022 г. об 

объявлении 2023 года Годом педагога и наставника. 

Цель Года педагога и наставника определена следующим образом: 

признание особого статуса педагогических работников, осуществляющих в том 

числе наставническую деятельность. 

Распоряжением № 399-р от 18.02.2023 Правительства Российской 

Федерации был утвержден план основных мероприятий по проведению в 

Российской Федерации Года педагога и наставника (далее – План основных 

мероприятий Правительства РФ). Были сформулированы следующие задачи по 

реализации плана: 

 формирование в общественном сознании представлений о важности 

труда, значимости и особом статусе педагогических работников и наставников; 

 популяризация и повышение престижа педагогических профессий в 

российском обществе; 

 совершенствование организационных механизмов повышения 

профессионального уровня, поощрения лучших педагогических работников и 

наставников, а также  распространения их опыта; 

 создание необходимых инструментов привлечения молодежи в 

педагогическую профессию; 

 развитие института наставничества. 

 Мероприятия Года педагога и наставника направлены на повышение 

престижа профессии учителя. 



2 

Герценовский университет как старейший педагогический вуз страны, чья 

история развития и становления тесно взаимосвязана с развитием 

педагогического образования в России, принял активное участие в проведении в 

Российской Федерации Года педагога и наставника. 

Приказом № 0101–357/01 от 30.12.2022 года был сформирован 

организационный комитет по проведению Года педагога и наставника в РГПУ 

им. А. И. Герцена, а также подготовлен единый план мероприятий, 

приуроченный к Году педагога и наставника и к 200-летию со дня рождения 

К. Д. Ушинского. 

 В соответствии с Планом основных мероприятий Правительства РФ 

университет организовал Всероссийский студенческий педагогический форум 

«Студент-педагог-наставник “Учитель – профессия дальнего действия”» (23 – 

27 мая 2023 года) и принял участие в проведение всероссийской акции 

педагогических вузов России «Аллея К. Д. Ушинского» (23 июня 2023 года). На 

территориях государств СНГ состоялись 13 мероприятий, в том числе в 

партнерстве с вузами Российской Федерации. 

В План основных мероприятий по проведению Года педагога и 

наставника в Санкт-Петербурге вошло 17 мероприятий, организуемых на 

площадках Герценовского университета.  

В план проведения Года педагога и наставника в РГПУ им. А. И. Герцена 

было включено 123 мероприятия и 26 мероприятий к 200-летию со дня 

рождения К. Д. Ушинского. В очном формате в них приняло участие более 

11 700 человек, в том числе более 2 300 обучающихся. Число участников в 

онлайн-формате превысило 110 000 человек, в том числе более 22 000 

обучающихся.  

Значительное внимание было обращено к профессиональной деятельности 

преподавателей и выпускников университета. В Год педагога и наставника в 

университете была открыта виртуальная галерея выдающихся выпускников – 

наставников Герценовского университета, создана Портретная галерея 

«Выдающиеся ученые и деятели культуры в истории Герценовского 



3 

университета». После длительного перерыва возобновлено издание 

библиографического справочника «Профессора Российского государственного 

педагогического университета имени А. И. Герцена в XXI веке. 2007–2022 

годы». Под общей редакцией С. В. Тарасова (4-е изд.).  

В год 200-летия со дня рождения К.Д. Ушинского реализован уникальный 

проект подготовки репринтного издания «Избранные статьи из «Журнала 

Министерства народного просвещения». Данное издание трудов К. Д. 

Ушинского отражает период его деятельности в качестве главного редактора 

«Журнала Министерства народного просвещения». В сборник включены 14 

статей К. Д. Ушинского, опубликованных в журнале Министерства народного 

просвещения в период, когда он был его главным редактором (с 1 марта 1860 по 

1 декабря 1861 года). Работа является наиболее крупным изданием его трудов и 

сопровождается фильмом «200 слов через 200 лет», в котором преподаватели, 

студенты и выпускники университета читают отрывки из статей К. Д. 

Ушинского. 

К обобщенным результатам проведения Года педагога и наставника и 

празднования 200-летия со дня рождения К.Д. Ушинского можно отнести 

следующие:  

 расширение реального и виртуального пространства коммуникации 

преподавателей и обучающихся, в том числе с учащимися психолого-

педагогических классов, направленного на популяризацию и повышение 

престижа педагогических профессий в российском обществе; 

 обогащение опыта университета в совершенствовании организационных 

механизмов распространения лучших педагогических практик, создания 

необходимых инструментов привлечения молодежи в педагогическую 

профессию и развитие института наставничества. 

Год педагога и наставника широко освещался в социальных в сетях 

Герценовского университета. Было опубликовано более 1800 постов с 

хештегом #ГодПедагогаНаставника, которые собрали более 5 423 566 

просмотров и 61 407 лайков.  



4 

На региональном и федеральном уровнях были поддержаны и размещены 

224 публикации Герценовского университета о Годе педагога и наставника. 

Информация размещалась в таких социальных сетях, как «Министерство 

просвещения РФ», «Педвузы РФ», «Педагог и наставник», «Учителя», 

«Университеты РФ», «Дайждест петербургского образования», 

«МыПетербург», «УНИВЕРСИТЕТЫ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА» и др. 

 

Ученый совет обращает внимание на необходимость использования 

опыта проведения Года педагога и наставника в университете при 

планировании и проведении тематического Года семьи, объявленного указом 

Президента России Владимира Путина в целях популяризации государственной 

политики в сфере защиты семьи, сохранения традиционных семейных 

ценностей. Распоряжением ректора № 26 от 08.02.2024 в РГПУ им. А. И. 

Герцена создана рабочая группа и утвержден план основных мероприятий по 

проведению Года семьи. 

 

Ученый совет постановляет: 

1. Признать проведение Года педагога и наставника в РГПУ им. А. И. 

Герцена удовлетворительным. 

2. Утвердить план мероприятий РГПУ им. А. И. Герцена в Год семьи.  

3. Использовать опыт проведения Года педагога и наставника при 

организации мероприятий в РГПУ им. А. И. Герцена в Год семьи. 

Ответственные: рабочая группа по проведению Года семьи в РГПУ 

им. А. И. Герцена, деканы факультетов / директора институтов / директора 

филиалов. 

Срок: в течение 2024 г. 


